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전주기린중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,209,328,000

제2024학년도 전주기린중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,138,603,000원"을 "세입·세출 각각 1,209,328,000원:"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,149,393 1,078,803 70,590

1.지방교육행정기관이전수입 1,149,293 1,078,703 70,590

1.교육비특별회계전입금수입 1,149,293 1,078,703 70,590

1.교육비특별회계전입금 1,149,293 1,078,703 70,590

1.학교운영비전입금 326,225 326,225 0

2.목적사업비전입금 823,068 752,478 70,590 무상급식비지원 : -2,512,000원 * 1개교 = -2,512,000

친환경농산물지원 : -263,000원 * 1개교 = -263,000

우수농축수산물부식비지원 : -23,000원 * 1개

교 =
-23,000

교육복지우선지원비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_3추)교육복지우선지원비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교육복지우선지원비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

순회교사여비 및 농어촌학교수당 : -120,000원

 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)2024년 전북학교 대축제 관람학교

 교통비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 전략종목

 장비 및 훈련용품 : 8,300,000원 * 1개교 =
8,300,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(중등) :

 2,810,000원 * 1개교 =
2,810,000

교육복지우선지원(위기학생지원사업) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)체험 중심 안전교육비 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)2024년 저화질CCTV개선지원비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_3추)제54회전국소년체육대회 대비 육

성종목운영비 : 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 53,075 52,940 135

1.학부모부담수입 46,534 46,958 -424

1.수익자부담수입 46,534 46,958 -424
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 28,369 28,613 -244

1.급식비 22,614 22,634 -20 (수)교직원급식 : -20,000원*1회= -20,000

2.우유급식비 5,755 5,979 -224 (수)우유급식 : -112,000원*2회= -224,000

2.현장체험학습비 14,805 14,805 0

1.현장체험학습비 14,805 14,805 0

3.졸업앨범비 3,360 3,540 -180

1.졸업앨범비 3,360 3,540 -180
(수)졸업앨범 : (60,000원*56명) - 3,540,000

원 =
-180,000

2.행정활동수입 6,541 5,982 559

1.사용료및수수료 558 780 -222

1.사용료및수수료 558 780 -222

1.사용료 558 780 -222 시설사용료 : -222,000원*1식 = -222,000

2.기타행정활동수입 5,983 5,202 781

1.이자수입 1,396 1,261 135

1.이자수입 1,396 1,261 135 예금이자수입 : 135,000원*1식 = 135,000

2.기타행정활동수입 4,587 3,941 646

1.기타행정활동수입 4,587 3,941 646 기타행정활동수입 : 646,000원*1식 = 646,000

3.기타수입 6,860 6,860 0

1.전년도이월금 6,860 6,860 0

1.순세계잉여금 6,860 6,860 0

1.순세계잉여금 6,860 6,860 0

1.순세계잉여금 6,860 6,860 0

세입합계 1,209,328 1,138,603 70,725
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,597 20,531 2,066

1.기타 교직원보수 18,347 15,537 2,810

1.교직원대체인건비 18,347 15,537 2,810

1.교원대체인건비 18,347 15,537 2,810

1.기간제교원인건비 15,418 15,418 0

2.맞춤형복지비 2,810 0 2,810
(성립전_3추)목)기간제교원맞춤형복지비 :

 2,810,000원*1회=
2,810,000

3.기간제교원법정부담금 119 119 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,994 -744

1.교직원역량강화 4,250 4,994 -744

1.자율연수 1,750 2,000 -250

1.일반수용비 1,750 2,000 -250 자율연수 : -250,000원*1식 = -250,000

2.학습동아리운영 0 494 -494

1.교직원복지비 0 494 -494
직원회 학습동아리 운영 : -494,000원*1식

 =
-494,000

3.교원치유 중점학교 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 309,222 313,571 -4,349

1.급식 관리 213,176 215,198 -2,022

1.학교급식운영 213,176 215,198 -2,022

1.조리원인건비 1,427 0 1,427

1.공무직인건비 1,427 0 1,427
조리원 인건비(6일 추가분) : 475,500원*3

명 =
1,427,000

2.급식재료구입비 181,205 184,667 -3,462

1.급식용식재료비 181,205 184,667 -3,462
(목적)학교급식식재료구입 : -2,512,000원

*1회=
-2,512,000

(수익자)학교급식식재료구입 : -664,000원

*1회=
-664,000

목)친환경농산물 : -263,000원*1년= -263,000

목)우수농축산물부식비 : -23,000원*1회= -23,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 5,755 5,979 -224

1.우유급식비 5,755 5,979 -224
(수익자)급식용우유구입 : -112,000원*2회

=
-224,000

4.급식운영비 20,854 20,715 139

1.일반수용비 14,854 14,210 644
(수.교직원)급식기구유지보수 및 수리비 :

 644,000원*1년=
644,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 0 505 -505 신발장등구입 : -505,000원*1식 = -505,000

5.대체인건비 415 317 98

1.기간제교원인건비 77 77 0

2.기간제근로자인건비 338 240 98
(성립전_3추)목)조리사(원)대체인건비 : 

97,210원*1회=
98,000

6.대체전담 조리실무사 거점학

교 운영비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.급식종사자 폐암 건강검진비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.보건관리 25,306 26,855 -1,549

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,648 9,945 -297

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,086 2,383 -297

1.학생복지비 2,086 2,383 -297 건강검사(비만) : -297,000원*1식 = -297,000

3.보건실운영 4,794 4,794 0

1.학생복지비 4,794 4,794 0

4.[국고]목)학교흡연예방 금연

실천학교 운영비
700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.여학생 위생용품 지원금 2,018 2,018 0

1.학생복지비 2,018 2,018 0

2.학교환경위생관리 15,658 16,910 -1,252

1.먹는물관리 7,778 8,920 -1,142
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,778 8,920 -1,142 정수기 렌탈료 : -1,142,000원*1식 = -1,142,000

2.공기질측정 7,880 7,990 -110

1.일반수용비 7,880 7,990 -110
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 990,000원 =
-110,000

3.학생복지 70,740 71,518 -778

1.교육복지우선 17,500 17,200 300

1.교육복지사업 운영비 17,500 17,200 300

1.공무직인건비 260 360 -100
교육복지사인건비(초과근무수당) : 

-100,000원*1명=
-100,000

2.운영수당 3,540 3,360 180 개인상담비 : 60,000원*3회= 180,000

3.여비 160 400 -240 여비 : -240,000원*1명= -240,000

4.교육운영비 11,944 11,830 114
스트리닝 집단프로그램비(강사비 및 상담

활동비) : -60,000원*3회=
-180,000

진로코칭(강사비 및 체험비) : 40,000원*1

회=
40,000

감정코칭(강사비 및 체험비) : 180,000원

*1회=
180,000

사회기술훈련비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

학급응집력 집단프로그램비 : -197,000원

*1회=
-197,000

교육복지실운영비 : 269,000원*1회= 269,000

사제멘토링운영비 : 284,000원*1회= 284,000

가정방문비 : -100,000원*1회 = -100,000

교육복지실 이용교육비 : 368,000원*1회= 368,000

심리검사비 : 400,000원*2명= 800,000

5.학생복지비 1,196 850 346 긴급지원비 : 46,000원*1명= 46,000

(성립전_3추)긴급지원비 : 300,000원*1회= 300,000

6.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 53,240 54,318 -1,078

1.졸업앨범제작 3,480 3,658 -178

1.학생복지비 3,480 3,658 -178
졸업앨범(학교비치용) : (60,000원*2부) -

 118,000원 =
2,000

졸업앨범(수익자) : (60,000원*56명) - 

3,540,000원 =
-180,000

2.학생교과서구입 17,260 18,160 -900

1.교육운영비 17,260 18,160 -900 교과서구입 : -900,000원*1회 = -900,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 19,500 19,500 0

1.학생복지비 19,500 19,500 0

4.전북에듀페이운영 13,000 13,000 0

1.학생복지비 13,000 13,000 0

3.기본적 교육활동 104,060 105,910 -1,850

1.교과 활동 19,870 21,120 -1,250

1.교과활동지원 3,440 5,010 -1,570

1.교사용교과서(지도서)구입 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 교사용지도서구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.보결수업관리 150 1,000 -850

1.기타수당 150 1,000 -850
보결수당 : (10,000*15시간) - 1,000,000

원 =
-850,000

3.기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 기초학력협의체 운영 : -300,000원*1회= -300,000

4.순회교사운영 2,690 2,810 -120

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,490 1,610 -120 목)순회교사여비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 3,680 3,680 0

1.교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.체육 교과활동 6,020 6,020 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.학교체육교육활성화사업 5,500 5,500 0

1.기타수당 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 250 250 0

5.예술 교과활동 5,600 5,280 320

1.교과운영 4,270 4,350 -80

1.교육운영비 3,270 3,350 -80
미술교육)학생식비및간식비 : -80,000원*1

식 =
-80,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.전북학교 예술교육 대축제 참

가 운영비
1,330 930 400

1.교육운영비 1,330 930 400 부스운영재료비 : 400,000원*1회= 400,000

예술교육대축제 참가교통비 : -400,000원

*1회=
-400,000

(성립전_3추)예술교육대축제 참가교통비 :

 400,000원*1회=
400,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.창의적 체험활동 76,149 76,749 -600

1.자율활동 12,007 12,292 -285

1.학생회활동지원 2,715 3,000 -285

1.학생복지비 2,715 3,000 -285
학생자치회 월별 사업지원 : -185,000원*1

식 =
-185,000

학생생활역량 강화 프로그램 : -100,000원

*1식 =
-100,000

2.학예회 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 36,248 36,563 -315

1.수학여행 36,248 36,563 -315

1.일반수용비 143 143 0

2.여비 2,905 3,220 -315 인솔교사 여비 : -315,000원*1회= -315,000

3.교육운영비 33,200 33,200 0

3.동아리활동 18,960 18,960 0

1.학교스포츠클럽활동 16,960 16,960 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.운영수당 7,140 7,140 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학교스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 8,934 8,934 0

1.진로체험활동 5,690 5,690 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영(꿈성장

학교프로그램)
3,244 3,244 0

1.교육운영비 3,244 3,244 0

3.자유학기(년) 활동 8,041 8,041 0

1.자유학기(년)제활동 8,041 8,041 0

1.진로탐색활동 8,041 8,041 0

1.교육운영비 7,837 7,837 0

2.목적사업업무추진비 204 204 0

4.선택적 교육활동 246,423 221,923 24,500

1.방과후학교 운영 29,800 24,800 5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 29,800 24,800 5,000

1.방과후학교운영지원비 29,800 24,800 5,000

1.기타수당 2,960 2,960 0

2.일반수용비 26,456 21,456 5,000
(성립전_3추)목)시설사용료 : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 384 384 0

2.독서활동 9,682 9,682 0

1.독서활동운영 9,682 9,682 0

1.도서관운영 9,682 9,682 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.도서구입비 8,662 8,662 0

3.교기육성 201,941 182,441 19,500

1.교기운영 201,941 182,441 19,500

1.사격부운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

2.태권도부운영 21,500 21,500 0

1.교육운영비 21,500 21,500 0

3.운동부지도자 인건비 95,941 95,941 0

1.기간제근로자인건비 81,953 81,953 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 7,588 7,588 0

4.제53회 전국소년체육대회 전

북대표선수출전비(태권도부)
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.제53회 전국소년체육대회 대

비 전략종목 특별 훈련비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.2024년 전주교육지원청 체육

영재 장학금지원
3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

7.제53회 전국소년체육대회 유

공자 및 입상선수 포상금 지원
4,100 4,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 600 600 0

8.제54회 전국소년체육대회 대

비 육성종목 운영학교 하계 강

화훈련비

14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

9.제54회 전국소년체육대회 대

비 전략종목 특별훈련비
6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

10.2024년 육성종목 운영학교 

하반기 운영비
25,300 17,000 8,300

1.교육운영비 21,500 16,500 5,000
(성립전_3추)목)태권도 훈련용품비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 3,800 500 3,300
(성립전_3추)목)사격 훈련용품비 : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

11.제54회 전국소년체육대회 대

비 육성종목 운영학교 동계강화

훈련비

11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_3추)목)태권도 동계훈련비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_3추)목)태권도 훈련용품비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전_3추)목)사격동계훈련비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.위탁교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 245,928 245,904 24

1.교무업무 운영 8,938 10,493 -1,555

1.교무학사운영 8,938 10,493 -1,555

1.교무학사운영 6,452 7,517 -1,065

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,304 3,175 -871 교직원 워크숍(숙박) : -160,000원*1식 = -160,000

교직원 워크숍(식비) : -711,000원*1식 = -711,000

3.교육운영비 2,648 2,842 -194 졸업장제작 : -194,000원*1식 = -194,000

2.교육활동홍보 610 1,100 -490

1.교육운영비 610 1,100 -490 학부모설명회용품구입 : -490,000원*1식 = -490,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.교원안심서비스 운영 276 276 0

1.일반수용비 276 276 0

2.생활지도운영 21,430 19,398 2,032

1.학생생활상담지도 15,322 15,690 -368

1.학생생활지도 운영 2,522 2,890 -368

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 2,162 2,530 -368
간부학생수련회 체험비 : -310,000원*1식 

=
-310,000

학교생활협약 우수학급 : -58,000원*1식 = -58,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.인성교육 중점학교 운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.교육운영비 3,269 3,269 0

3.목적사업업무추진비 681 681 0

4.마음치유,생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.따뜻한 학급문화 조성사업비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,580 2,580 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

3.학교폭력예방지원학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,528 1,128 2,400

1.안전교육 1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

2.체험중심안전교육비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)목)버스임차료 : 537,000원*4

대=
2,148,000

(성립전_3추)목)체험비(1,3학년) : 

252,000원*1회=
252,000

3.연구학교 운영 124,205 124,205 0

1.연구학교운영 124,205 124,205 0

1.원도심학교운영 32,185 32,185 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 25,505 25,505 0

3.목적사업업무추진비 2,240 2,240 0

2.두드림학교운영 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.책 읽는 학교문화 프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.기초학력보장선도학교 51,120 51,120 0

1.기간제교원인건비 46,080 46,080 0

2.기간제교원법정부담금 5,040 5,040 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.독서토론대회 운영학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교육실습생운영비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학력향상지원(교과보충) 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,611 5,600 11 학력향상지원강사비 : 11,000원*1회= 11,000

3.교육운영비 2,389 2,400 -11 교재및간식비 : -11,000원*1회= -11,000

8.중등 기초학력 쑥쑥테마캠프 

운영비
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

9.기초학력보장선도학교 계약제

교원운영비
24,000 24,000 0

1.기타수당 6,324 6,099 225 목)내부강사비 : 225,000원*1회= 225,000

2.운영수당 2,886 2,886 0

3.교육운영비 13,590 13,815 -225
목)학습동기유발프로그램 : -225,000원*1

회=
-225,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 5,315 5,768 -453

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 4,915 5,368 -453

1.학교정보화지원 4,915 5,368 -453

1.교육운영비 2,704 2,968 -264
학내망유지보수비 : (77,000원*12월) - 

1,188,000원 =
-264,000

2.비품구입비 2,211 2,400 -189 컴퓨터및모니터등구입 : -189,000원*1대 = -189,000

5.교육여건 개선 86,040 86,040 0

1.교육환경개선 86,040 86,040 0

1.책·걸상구입 19,440 19,440 0

1.비품구입비 19,440 19,440 0

2.교실환경개선 60,000 60,000 0

김현진 2025년 01월 21일 10시 49분 26초 15 전북특별자치도교육청 전주기린중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 60,000 60,000 0

3.특별교실등교육환경개선 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

6.학교 일반운영 183,098 174,764 8,334

1.학교기관 운영 43,729 39,710 4,019

1.부서기본운영 43,729 39,710 4,019

1.교장실운영 6,800 6,950 -150

1.일반업무추진비 3,800 3,950 -150 교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 33,529 29,360 4,169

1.일반수용비 17,905 14,236 3,669 사무용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

복사용지 등 : 2,669,000원*1회 = 2,669,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,720 11,720 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 2,654 2,154 500 각종사무기기등구입 : 250,000원*2종 = 500,000

3.교무부운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 137,419 133,104 4,315

1.학교시설장비유지 137,419 133,104 4,315

1.공공요금및제세공과금 30,980 30,980 0

1.일반수용비 295 295 0

2.전기요금 16,367 16,367 0

3.상하수도료 6,432 6,432 0

4.기타공공요금 7,886 7,886 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 8,964 8,964 0

1.일반수용비 8,964 8,964 0

3.시설일반관리 39,657 37,714 1,943

1.공무직인건비 3,238 4,295 -1,057 초과근무수당 : -350,000원*1명 = -350,000

연차수당 : -47,000원*1명 = -47,000

퇴직금 : -660,000원*1명 = -660,000

2.기간제근로자인건비 2,621 2,621 0

3.일반수용비 24,574 21,574 3,000 시설소모품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

소규모수선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 8,324 8,324 0

4.화장실관리 25,470 23,487 1,983

1.공무직인건비 20,466 21,208 -742 (미화원)기본급 : 1,312,000원*1명 = 1,312,000

급식비 : -1,029,000원*1명 = -1,029,000

정기상여금 : -250,000원*1명 = -250,000

명절휴가비 : -775,000원*1명 = -775,000

2.일반수용비 3,836 1,000 2,836 화장실소모품구입 : 1,418,000원*2회 = 2,836,000

3.공무직법정부담금 1,168 1,279 -111 4대보험기관부담금 : -111,000원*1명 = -111,000

5.당직관리 26,752 27,174 -422

1.공무직인건비 22,845 23,018 -173 (경비원)기본급 : 1,350,000원*1명 = 1,350,000

급식비 : -258,000원*1명 = -258,000

초과근무수당 : -360,000원*1명 = -360,000

정기상여금 : -250,000원*1명 = -250,000

명절휴가비 : -775,000원*1명 = -775,000

퇴직금 : 120,000원*1명= 120,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.공무직법정부담금 1,147 1,396 -249 4대보험기관부담금 : -249,000원*1명 = -249,000

6.교육시설안전인증사업 5,596 4,785 811
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,596 4,785 811 목)교육시설안전인증비 : 811,000원*1교 = 811,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모교육 1,150 1,150 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 750 750 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 98,000 55,000 43,000

1.시설확충 및 개선 98,000 55,000 43,000

1.시설확충및개선 98,000 55,000 43,000

1.학교상담실(위클래스)구축 및

 환경개선 학교지원비
25,000 25,000 0

1.일반수용비 197 197 0

2.시설비 16,051 16,051 0

3.비품구입비 8,752 8,752 0

2.예술교과(미술실) 현대화 사

업비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 222 222 0

2.시설비 11,966 11,966 0

3.비품구입비 17,812 17,812 0

3.교육복지우선지원 사업비 25,000 0 25,000

1.시설비 20,780 0 20,780
(성립전_3추)실내건축(인테리어) 및 전기

공사 : 21,000,000원*1회=
21,000,000

실내건축(인테리어) 및 전기공사 : 

-220,000원*1식 =
-220,000

2.비품구입비 4,220 0 4,220 (성립전_3추)비품구입 : 800,000원*5대= 4,000,000

비품구입 : 220,000원*1종 = 220,000

4.2024년 저화질 CCTV개선 지원

금
18,000 0 18,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)CCTV개선 공사 : 18,000,000

원*1회=
18,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 1,209,328 1,138,603 70,725
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